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گروه اقتصادی - الزام به واگذاری 
سهام عدالت برای جاماندگان، قانونی 
بــود که در دولت قبل اجرایی نشــد و 
بسیاری انتظار داشتند در سال جاری به 
سرانجام برسد، اما همتی وزیر اقتصاد 
و دارایــی آب پاکــی را روی دســت 

جاماندگان سهام عدالت ریخت. 
جامانــدگان ســهام عدالــت، 
کلیدواژه ای که چند ســالی اســت در 
ادبیات اقتصادی مدام تکرار می شــود 
تا شــاید دولتمردان برای تحقق سهام 
به جامانــدگان کاری کننــد، اما حالا 
وزیر اقتصاد آب پاکی را روی دســت 
چشم انتظاران ســهام عدالت ریخته و 
می گوید منابع نداریم! بودجه ۱۴۰۱ یک 
بخش مهم در خود داشت با محوریت 
واگذاری ســهام عدالت به افراد تحت 
پوشش کمیته امداد و سازمان بهزیستی 
و کلیه افراد واجد شــرایط، قانونی که 

قرار بود در همان ســال ۱۴۰۱ از سوی 
دولت سیزدهم اجرایی شود و میلیون ها 
جامانده از ســهام عدالــت، برگه های 
ســهام ۱۰ میلیون تومانی دریافت کنند 
تا از سود آن در بازار سهام بهره مند شود. 
خبری خوش، اما با پایانی نامعلوم، 
چراکــه نه تنها ســال ۱۴۰۱ خبری از 
اجرای قانون مذکور نشــد، بلکه سال 
۱۴۰۲ نیز با وجود الزام دوباره در قانون 
بودجه مبنی بر تخصیص سهام عدالت 
به جاماندگان، دولت موانع مختلف را 
بهانه کرد و عملا اجرای قانون به تاخیر 

افتاد. 
سهام ۱۰ میلیون تومانی چه 

شد؟
این در حالی بود که ســال ۱۴۰۱ 
به گفتــه خاندوزی وزیر وقت اقتصاد، 
قرار بود از محل باقیمانده سهام دولت 
در بانک های صادرات، ملت، تجارت، 

شرکت کشــتیرانی جمهوری اسلامی 
ایران، شرکت مخابرات ایران و صنایع 
پتروشــیمی خلیج فارس، نســبت به 
واگذاری مستقیم ســهام به افراد فاقد 
سهام عدالت تحت پوشش کمیته امداد 
و سازمان بهزیستی اقدام شود. سهامی 
که ارزشــش ۱۰ میلیون تومان بود، اما 
مدتی بعد گفته شــد فقط سهام دولت 
در بانک های ملت، تجارت و صادرات 

امکان واگذاری دارد. 
همین مســاله باعث شد تا منابع 
مالی برای واگذاری سهام عدالت تامین 
نشــود و عملا پروژه واگذاری ســهام 
به جامانــدگان روی میز دولت معطل 
بماند. در این باره، رئیس وقت سازمان 

خصوصی سازی اظهار داشت: »دولت 
دیگر سهام ارزنده ای با ارزش ۳۵ هزار 
میلیارد تومان نــدارد که به جاماندگان 

سهام عدالت تخصیص دهد.«
همتــی: چیــزی به اســم 
جاماندگان سهام عدالت در بودجه 

۱۴۰۳ وجود ندارد
در نهایت با تغییر دولت در تابستان 
امسال، موضوع جاماندگان سهام عدالت 
به تیم اقتصادی دولت جدید محول شد 
تا شــاید دولت پزشکیان برای این مهم 
کاری کند. امــا عبدالناصر همتی وزیر 
اقتصــاد دولت چهاردهم در واکنش به 
این ســؤالی مبنی بر آخرین وضعیت 
واگذاری ســهام عدالت به جاماندگان 

اظهار داشــت: »آن چیــزی که وجود 
داشت و بالاخره در قانون بودجه آمده 
بود، باید در ســال ۱۴۰۲ این کار اتفاق 
می افتــاد که در هیئــت دولت آن زمان 
تصویب نشد، بنابراین در بودجه ۱۴۰۳ 
چیزی به اسم جاماندگان و سهام عدالت 
وجود ندارد، بنابراین ما اقدامی که بدون 
قانون باشد را نمی توانیم انجام دهیم حالا 
اگر قانونی در این زمینه تصویب و ابلاغ 
شود ما پیگیر خواهیم بود، فعلًا قانونی 

در این زمینه وجود ندارد.«
شاید نمایندگان مجلس برای 
جاماندگان ســهام عدالت کاری 

کنند
حــال باید منتظر مانــد و دید در 

شــرایطی که وزیر اقتصاد آب پاکی را 
روی دســت جاماندگان سهام عدالت 
ریخته است، نمایندگان مردم در مجلس 
شورای اسلامی در ایام تصویب بودجه 
۱۴۰۴، برای این مساله راهکاری قانونی 
در نظــر می گیرند یا اینکــه باید برای 
همیشه با واگذاری سهام به جاماندگان 

خداحافظی کنیم؟

گروه اقتصادی -  سرپرســت 
گمــرک ایران از ابــلاغ مصوبه هیئت 
وزیران در خصــوص رفع ممنوعیت 
واردات هر نوع تلفن همراه هوشــمند 

با نشان تجاری اپل خبر داد.
»فرود عسگری« با اشاره به اینکه 
عــارف معــاون اول رئیــس جمهور 
تصویب نامه هیئت وزیران در خصوص 

رفع ممنوعیت واردات انواع گوشــی 
تلفن همراه با نشــان اپل را که طی هفته 
جاری در هیئت وزیران تصویب شده 
بود امروز جهت اجرا به دســتگاه های 
ذیربط ابلاغ کرد، افزود: بر اساس مفاد 
این مصوبه واردات هر نوع تلفن همراه 
هوشــمند با نشــان تجاری اپل مجاز 
می باشــد و گمرکات کشور نیز ملزم به 

انجام تشریفات گمرکی و ترخیص این 
مدل گوشی های تلفن همراه هستند.

عسکری در رابطه با میزان حقوق 
ورودی گوشی های آیفون گفت: وفق 
مفاد تصویب نامه ابلاغی از سوی معاون 
اول رئیــس جمهور، حقــوق ورودی 
مربوط در ســال جــاری در خصوص 
گوشــی های بیش از ۶۰۰ دلار مطابق 

ردیــف ۶۰ جدول شــماره ۱۶ قانون 
بودجــه ســال ۱۴۰۳ کل کشــور، ۱۵ 
درصد در رویه تجاری و ۳۰ درصد در 
سایر رویه ها و در خصوص گوشی های 
۶۰۰ دلار و پایین تر از آن مطابق مقررات 
مربــوط در رویه تجــاری ۵ درصد و 
 در ســایر رویه هــا ۶ درصــد خواهد 

بود.

گروه اقتصادی -  حدود ۴میلیون 
متقاضی نهضت ملی مســکن چشــم 
انتظار تحویل واحدهای خود هســتند 
که بــرای تکمیل آنها بیــش از ۳هزار 
همت منابع لازم اســت.  طرح نهضت 
ملی مسکن به عنوان یکی از مهم ترین  
برنامه های مســکنی در کشور به شمار 
می رود که حــدود ۴میلیون متقاضی 
چشــم انتظار آن هستند و این وعده در 
قالب  طرح جهش تولید مســکن اجرا 
شده است. طبق آخرین آمارهای اعلام 
شــده حدود یک میلیــون متقاضی در 
صف انتظار برای دریافت تســهیلات 
نهضت ملی مسکن هستند، اما متاسفانه 
روند اجــرای پروژه های نهضت ملی 
مســکن به دلیل عقــب ماندگی بانک 
ها در پرداخت تسهیلات ۵۵۰ میلیون 

تومانی با کندی روبرو شده است.
طبق آخرین آمارهای اعلام شده که 
اخیرا  فرزانه صادق وزیر راه وشهرسازی 
در جلسه هیئت دولت اعلام کرده است: 
۲۰ هزار واحد مســکونی ظرف ۵ سال 
گذشته در نهضت ملی مسکن تحویل 
شده اســت. مابقی واحدها که حدود 
۸۰۰ هزار واحد اســت در بخش های 
مختلف آماده ســازی قرار دارد و  آمار 
و ارقــام آن وجود دارد. وی افزود: مهم 

این اســت که دولت به تعهدات ایجاد 
شده برای مردم پایبند است و باید منابع 
برنامه هفتم تأمین شود و پیگیر آن هستیم 
تــا بنا بر منابع تزریقی، همه تعهدات را 
انجام دهیم. وزیر راه و شهرسازی ادامه 
داد: کمیسیون عمران مجلس جلسات 
متعــددی دارد تــا این تأمیــن منابع با 

سرعت بیشتری انجام شود.
۸۰۰ هزار تعهد ایجاد شده در 

نهضت ملی مسکن 
صادق همچنین بــه وجود ۸۰۰ 
هزار تعهد ایجاد شــده در نهضت ملی 
مسکن اشاره کرد و گفت: نیمی از این 
تعهد به قرارداد تسهیلات بانکی وصل 
شــده است و نیمی از آن متاسفانه هنوز 
تسهیلات بانکی دریافت نکرده است. 
جلسات متعددی با بانک مرکزی در این 

رابطه داریم. 
همین طــور بــا وزارت اقتصاد 
تا بتوانیم منابع پشــتیبانی را برای این 
طرح تامیــن کنیم. وی به تزریق اعتبار 
در دولــت چهاردهم برای نهضت ملی 
مسکن اشاره کرد و افزود: گزارش های 
شفافی از ســوی مرکز پژوهش ها در 
رابطه با واحدهای مسکن تحویل داده 
شــده وجود دارد، علاوه بر آن ۲۰ هزار 
واحد مسکونی تحویل داده شده مابقی 

در مراحل مختلف از جمله فوندانسیون 
تا نازک کاری است.

هیــچ متقاضی نهضت ملی 
مسکن حذف نمی شود 

بــا توجه به آنکه بخــش  زیادی 
از واحدهای نهضت ملی مســکن  در 
شــهرهای جدید و همچنین در استان  
تهران قرار دارند که پیش از این  حسین 
جنتی مدیرکل راه وشهرســازی استان 
تهران به باشگاه خبرنگاران جوان، روند 
اجرای پروژه های نهضت ملی مسکن 
در شــهرهای اســتان تهران از جمله 
دماوند، رباط کریم، اسلامشهر، گیلاوند 
با سرعت بسیار خوبی در حال اجراست 
و تمامــی آنها از طریق منابع داخلی در 

حال اجرا است. 
وی با بیان اینکه تامین زمین به بیش 
از دو میلیون متر مربع در شهرهای استان 
خبر داد و گفت: در صورت تایید شورای 
عالی شهرســازی و معماری کشــور 
پروژه های استان در طرح نهضت ملی 
مسکن آغاز خواهد شد. جنتی ادامه داد: 
از مالکان بخش خصوصی می خواهیم 
چه در بافت های فرسوده و چه در سایر 
محلات شــهرهای استان تهران با بهره 
گیری از تسهیلات نهضت ملی مسکن 
در این طرح ورود جدی داشــته باشند. 

وی یادآور شــد: به دلیل کمبود تزریق 
نقدینگی و تسهیلات از سوی بانک ها 
بــه پروژه های نهضت ملی مســکن و 
برای جلوگیری از توقف پروژه ها سعی 
کرده ایم بخشی از منابع را از طریق تأمین 
آورده متقاضیان تامین کنیم و علی رغم 
مشکلات مالی، پروژه های نهضت ملی 
مســکن استان تهران متوقف نشده و با 
قدرت در حال انجام است. مدیر کل راه 
و شهرسازی استان تهران افزود: به هیچ 
عنوان پرداخت آورده متقاضیان ماهانه 
نشده است و بر اساس پیشرفت فیزیکی 
پروژه از جمله طراحی، پروانه ساخت 
و طرح نقشــه که در سیستم بارگذاری 
می شــود به متقاضیان اطلاع رســانی 
می شــود که بخشــی از آورده خود را 
متناسب با پیشرفت پروژه پرداخت کنند. 
وی تصریح کرد: تاکنون حتی متقاضیانی 
که واریز وجوه ناقص و کم داشته اند را 
حذف نکرده ایم. جنتی با بیان اینکه تا به 
امروز متقاضیان پروژه های نهضت ملی 
مسکن باید حداقل ۲۸۰ میلیون تومان 
را تکمیل کنند، گفت: تاکنون میانگین 
پرداخت آورده متقاضیان به ویژه برای 
پــروژه ۵۴۰۰ واحدی ربــاط کریم به 
۱۵۰ میلیون تومان رســیده است که با 
این میزان آورده نگران کاهش سرعت 

عملیات اجرایی پروژه ها در ماه های آتی 
هستیم و در این خصوص رایزنی های 

خوبی با مراجع ذی ربط داشته ایم.
یک میلیــارد و۸۰۰ میلیون 
قیمت تمام شده واحدهای نهضت 

ملی مسکن 
براســاس این گزارش با توجه به 
آنکه بخش زیادی از پروژه های مسکونی 
توسط پیمانکاران و انبوه سازان در حال 
ساخت است  بنابراین قیمت تمام شده 
ساخت این واحدها بسیار مهم است که 
در این زمینه حسن محتشم عضو انجمن 
انبوه سازان مسکن به باشگاه خبرنگاران 
جوان،گفت: قیمت تمام شده ساخت 
ایــن واحدها حدود یک میلیارد و ۷۰۰ 
تا ۸۰۰ میلیون تومان می شود به طوری 
که قیمت هر متر مربع ۱۸ میلیون تومان 
اســت. در حال حاضر به وزارت راه و 
شهرسازی در جلسه اخیر پیشنهاد داده 
ایم که از ظرفیت انبوه ســازان استفاده 
کنند چرا که هر انبوه ساز اگر ۱۰۰ واحد 
مسکونی بسازد ظرف یکسال ۹۰۰ هزار 

واحد مسکونی ساخته می شود.
۶میلیون متقاضی مسکن در 
سامانه نهضت ملی مسکن ثبت 

نام کرده اند 
گفتنی اســت با  حدود ۶ میلیون 

متقاضی مســکن در ســامانه مسکن 
حمایتی ثبت نام کردندو در پالایش هایی 
که توسط وزارت راه و شهرسازی انجام 
شد، یک میلیون و ۸۰۰ هزار متقاضی به 
عنوان متقاضیان واجد شرایط شناخته 
شدند. از این تعداد واجدان شرایط، به 
تعداد یک میلیون نفر موثر بودند که در 
حدود ۷۵۰ هزار نفر واریز وجه اولیه را 

انجام دادند. 
همچنین طبــق آخرین آمارهای 
اعلام شــده ۳۸۰ هزار واحد عملیاتی 
و اجرایی شــده و ۲۰ هــزار واحد از 
واحدهای آغاز شــده به مردم تحویل 
شــده اســت. طبق اعلام وزارت راه 
وشهرســازی هم اکنون دولت متعهد 
به ســاخت مســکن برای یک میلیون 
متقاضی موثر و واجد شرایط است که 
برای ۴۰۰ هزار واحد دیگر از باقیمانده 
۷۵۰ هزار واحــد زمین تأمین کرده  و 
در صورتی که  منابع مالی تزریق شــود  
روند اجرا تسریع می شود بنابراین کلید 
اجــرای این طرح تنها در گرو پرداخت 
تسهیلات ساخت مسکن از سوی بانک 
ها و تزریق منابع مالی است  چراکه برای 
تکمیل پروژه هــای طرح نهضت ملی 
مســکن به ۳ هزار همت نیاز است که 
تاکنون یک ششم آن محقق شده است.

پایانی تلخ برای سهام عدالت ۱۰ میلیون تومانی جاماندگان؛

دولتسهامشرابهمردمنمیدهد!

سرپرست گمرک ایران خبر داد؛

اسحـق ارزانـی

اقتصادی

گــروه اقتصادی - دلار نیمایی 
این روزها، چراغ خاموش در مســیر 
صعودی حرکــت می کند. نرخی که 
تغییراتش تأثیر مستقیم در نرخ تورم 
کالا های مصرفی مردم دارد و رشد این 
روزها، تأثیرش را در افزایش تورم در 

ماه های آتی نشان می دهد.
محمدرضا فرزیــن رئیس کل 
بانــک مرکزی، دهــم مهرماه ۱۴۰۳ 

در صحــن علنی مجلس شــورای 
اســلامی در خصوص نگرانی برخی 
از نمایندگان نســبت به تبعات رشد 
نــرخ دلار نیمایی به صراحت گفت: 
»دلار نیمایی از ابتدای سال با نرخ ۴۱ 
تومان شروع شــد و الان به نزدیکی 
۴۷ هزار تومان رســیده است و بیش 
از ایــن نمی توان افزایش داد، چون ما 
نگران تورم هم هستیم. شما ارزی را 
می خواهیــد که تــورم را کنترل کند، 
خب اگر من با سیاســت ارزی، تورم 

را افزایش دهم، دیگر این سیاســت 
مناسب نیست.«.

اما حالا با گذشــت بیش از یک 
ماه از صحبت هــای رئیس کل بانک 
مرکــزی در مجلس، نرخ دلار نیمایی 
نه تنهــا از ۴۷ هزار تومان عبور کرده 
اســت، بلکه به میانــه کانال ۴۹ هزار 
تومان نیز نزدیک شــده است. نرخی 
که از ابتدای سال تا به امروز، بیش از ۸ 
هزار و ۸۰۰ تومان، معادل ۲۲ درصد 
رشــد داشــته و نگرانی ها نسبت به 
تبعات تورمی بیش از پیش شده است. 
صعــود دلار نیمایی به کانال ۴۹ 

هزار تومان بــر خلاف صحبت های 
فرزین بوده اســت و بانک مرکزی در 
این باره باید پاســخگو باشد، چراکه 
عالی ترین مقام این بانک دهم مهرماه 
گفته بود: نمی توان دلار نیمایی را بیش 
از ۴۷ هزار تومان افزایش داد. اما حالا 
دلار نیمایی به رقــم ۴۹ هزار و ۳۵۵ 

تومان افزایش یافته است. 
رونــدی که طبق گفته فرزین در 
مجلس، منجر به رشــد تورم بسیاری 
از کالا های وارداتی می شود و مصرف 
کننده باید تاوان کم توجهی رئیس کل 
بانک مرکزی بــه صحبت هایش در 

مجلس را بدهد. 
ارز نیما، توافقی می شود

بنابرایــن، اگــر یک بــار دیگر 
صحبت هــای شــخص اول بانک 
مرکــزی در مجلــس را گوش کنیم، 
نتیجــه می گیریــم که با رشــد دلار 
نیمایی و تبعــات تورمی که به دنبال 
دارد، سیاست ارزی بانک مرکزی هم 
دیگر مناسب نیست. این در شرایطی 
اســت که فرزین به تازگی با اشاره به 
آغاز به کار بازار ارز توافقی گفته است: 
»تلاش بانک مرکزی بر این است که 
بــازار نیما به بازار ارز توافقی منتقل و 

نرخ در این بازار تعیین شود.«
صحبتی که افزایش نرخ تورم در 
آینده نزدیک را گوشزد می کند. به بیان 
دیگــر، دلار توافقی، نرخی نزدیک به 
بازار آزاد است و انتقال نیما به توافقی، 

رشــد قیمت کالا های وارداتی را رقم 
می زند و باید منتظر قدکشــیدن تورم 
در ماه های آتی باشــیم؛ بنابراین بهتر 
است جناب فرزین در این باره شفاف 
بــه مردم توضیح دهند که چرا پس از 

صحبت هایش در مجلس، بازهم نرخ 
دلار نیمایــی را افزایش دادند؟ مگر 
نگفتند که نگران تورم هســتند؟ حال 
صعود دلار نیمایی چه بر سر تورم در 

ماه های آتی می آورد؟

آقای فرزین، در مجلس چه گفتید و چه کردید؟

لطفا پاسخگو باشید!
با گذشت بیش از یک ماه از صحبت های رئیس کل بانک مرکزی در مجلس، نرخ دلار نیمایی نه تنها از 

۴۷ هزار تومان عبور کرده است، بلکه به میانه کانال ۴۹ هزار تومان نیز نزدیک شده است.

پیشنهادمجلسبرایتخصیص۳میلیارددلاربهوارداتخودرو؛

وارداتمُسکناستنهدرمان!
گروه اقتصادی - یک عضو کمیســیون صنایع و معادن از پیشــنهاد 
مجلــس برای افزایش رقم تخصیصی به واردات خودرو به ۳میلیارد دلار 
خبر داد و تصریح کرد که واردات مُســکنی برای بازار خودروی کشــور 

است.
مصطفی پوردهقان، عضو کمیسیون صنایع و معادن مجلس دوازدهم 
از واردات خودرو به عنوان راهکاری مُسکن در بازار یاد کرد و گفت: در 
بازار خودرو مانند هر بازار دیگری عرضه و تقاضا که برابر نباشــد تعادل 
بازار به هم می ریزد و قیمت ها هم از این شرایط تاثیر می پذیرد، در همین 
حال عرضه در بازار خودروی ایران به بهانه حمایت از تولید داخل، اشتغال 
پایدار و بومی در ۵۰ سال گذشته محدود و انحصاری بوده و خودروسازان 
هــم انتظار دارند مردم در برابر عرضه محصولاتی با کیفیت و ایمنی پایین 

و در مقابل قیمت بالا گله ای نداشته باشند. 
وی افــزود: راهــکار مقابله با این شــرایط تقویت عرضه و به تعادل 
رســاندن بازار اســت بنابراین در دولت ســیزدهم برای تقویت عرضه، 
واردات خودروهای نو و کارکرده با تعرفه پایین پیشنهاد شد و از آن دولت 
 تاکنون شــمار خودروهای واردشده به بیش تر از ۶۰هزار خودرو رسیده 

است . 
با این حال این میزان عرضه نتوانســته پاســخگوی تقاضای موجود 
در بازار باشــد ضمــن اینکه قیمت خودروهای وارداتی نیز بالاســت، با 
این تفاســیر واردات توانسته مُسکنی برای بازار خودروی کشور باشد اما 
راه درمان ادامه سیاســت هایی اســت که در دهه های ۷۰ و ۸۰ بر صنعت 
خــودروی ایران حکمفرما بــود تا مبتنی بر آن خودروســازان داخلی با 
خودروســازان بزرگ دنیا مانند پژو، رنو و دیگر برندهای برتر اروپایی و 
آســیایی قراردادهای همکاری مشترک امضا کنند و در پی آن پلتفرمی در 
اختیار تولیدکننده داخلی قرار گیرد که در آن کیفیت و ایمنی بالا، طراحی 
زیبا و مصرف پایین ســوخت  تعریف شــود. وگرنه اینکه چند ده هزار 
خودرو وارد شــود و در ادامه آن یک نمایش رسانه ای با موضوع واردات 
خودرو ارائه شــود و خودروهای وارداتی چند میلیاردی در بورس عرضه 
و برای آن کشف قیمت شود نه در شان مردم است و نه در شان حکمرانی 
نظام مقدس جمهوری اسلامی و نه فرمایشات مقام معظم رهبری در امتداد 

این عملکرد اجرا می شود. 
بنابراین واردات خودرو یک راه حل زیرساختی نیست، در واقع یک 

مسکن است که البته اثرات موقتی هم دارد. 
پوردهقــان تصریح کرد: دولت در بودجه ۱۴۰۴، ۲میلیارد دلار برای 
واردات خودرو پیشــنهاد داده البته پیشــنهاد مجلس در کمیسیون تلفیق 
افزایش این رقم به ۳ میلیارد دلار اســت، با این حال نمی خواهیم دولت را 
متعهد به کاری کنیم که توان اجرای آن را نداشته باشد و در ادامه به دنبال 
آن هســتیم که دولت را به واردات خودروهای ارزان تر و زیر یک میلیارد 

تومان ترغیب کنیم. 
وی یادآور شــد: پایین تر بودن قیمت خودروهای داخلی نســبت به 
خودروهای وارداتی به این دلیل اســت کــه قیمت های این خودروها به 
صورت دســتوری تعیین می شود و اگر ارزش آنها هم براساس مکانیسم 
بازار تعیین شــود بســیار بالاتر از قیمت های کنونی خواهد بود و اصلا به 
دلیل همین نرخ های دســتوری است که خودروســازان کشور زیان ده و 

ناراضی هستند. 
عضو کمیســیون صنایع و معادن مجلس در پاسخ به اینکه اگر دولت 
تعرفه واردات را کاهش دهد، خودروهای وارداتی اقتصادی تر می شــوند، 
اظهار کرد: اعتقاد مجلس بر این اســت که تعرفه ها حتما باید کاهش پیدا 
کنــد با این حال دولت با توجه به کســری بودجــه قابل توجهی که با آن 
مواجه اســت، ردیف تعرفه هــا را به عنوان منبع درآمــد تعریف کرده با 
این حال براســاس برنامه هفتم توســعه این الزام وجــود دارد که دولت 
 به ســمت کاهش هر چه بیشــتر تعرفه ها به صورت ســالیانه سوق داده 

شود. 
وی تصریح کرد: باور مجلس بر این است که پنج دهه به تولیدکننده 
داخلی فرصت داده شده اما در این مدت نمره قبولی نگرفته هر چند قابل 
انکار نیســت که عملکردش روز به روز بهتر شده اما نتوانسته در رقابت با 

دنیا عملکرد جذابی داشته باشد و شان کشور را حفظ کند.

گروه اقتصــادی  -  از ۱۹ آبان اولین  
عرضه ربع ســکه ضــرب ۱۴۰۳ در مرکز 
مبادله محقق شد؛ عرضه هایی که کارشناسان 

معتقدند می تواند در بازار نقش آفرینی کند.
۱۹ آبان ســی و دومین جلســه حراج 
ســکه مرکز مبادله ارز و طلای ایران برگزار 
 شــد، جلسه حراجی که یک تفاوت با سایر 
جلسات برگزار شــده دارد و در این جلسه 
حراج مرکز مبادله برای نخســتین بار عرضه 
ربع سکه ضرب ۱۴۰۳ عملیاتی می شود؛ بر 
این اســاس دارایی موضوع حراج فردا، تمام 
ســکه طلای بهار آزادی ضرب سال ۱۳۸۶، 
نیم سکه طلای بهار آزادی ضرب سال ۱۳۸۶ 
و ربع ســکه بهار آزادی ضرب سال ۱۴۰۳ 
بانک مرکزی و بدون بسته بندی خواهد بود.

بنابر اعلام مرکز مبادله حراج ســکه از 
طریق ســامانه معاملات مرکز مبادله ایران به 
آدرس اینترنتــی market.ice.ir برگزار 
می شــود و همچنین بــازه واریز وجه برای 

شرکت در حراج ساعت ۸ تا ۲۳ روز جمعه 
۱۸ آبان مــاه بود که پــس از این تایم امکان 
پرداخت وجه و در نتیجه شــرکت در حراج 

وجود ندارد. 
حراج ســکه ها ضرب سال ۱۴۰۳ که 
اصغر بالســینی سخنگوی مرکز مبادله ارز و 
طلای ایران گفت: بر اســاس قانون جدید، 
بانک مرکزی متولی سامان دادن به بازار سکه 
و طلا در کنار بازار ارز اســت، باتوجه به این 
موضوع مسئله عرضه سکه به تاریخ هر سال 
را بانک مرکزی در دســتور کار خود قرار داد 
و بر این اســاس از روز شنبه ۱۹ آبان عرضه 
سکه ربع ضرب سال ۱۴۰۳ را در مرکز مبادله 
خواهیم داشت. این مقام مسئول اظهار کرد: 
فرآیند عرضه ســکه ضــرب ۱۴۰۳ همانند 
حراج سکه هایی اســت که در مرکز مبادله 

صورت می گیرد، یعنی شنبه در مرکز مبادله 
در کنار عرضه سکه های ضرب سال ۸۶ سکه 
ربع ضرب جدید هم عرضه خواهد شد، بنابر 
افرادی که قصد خرید سکه های ضرب ۱۴۰۳ 
را دارند حتما باید به سامانه حراج سکه مرکز 
مبادله مراجعه و همانند حراج های قبلی سکه 
این مرکز مراحل را طی و در انتخاب سکه ها 
ضرب ۱۴۰۳ را هم انتخاب کنند. باید اشاره 
کرد تمام اشــخاص حقیقی با تابعیت ایرانی 
بالای ۱۸ ســال می تواننــد مطابق با فرآیند 
حراج، در حراج سکه ضرب ۱۴۰۳ شرکت 
کنند. او می گوید: به دلیل شرایط ویژه ای که 
در بازار جهانی طلا شاهد هستیم قیمت انس 
جهانی به شدت افزایش کرده است، آمار ها 
نشان می دهد در یک سال گذشته بیش از ۳۷ 
درصد افزایش نرخ انس جهانی را داشته ایم 

موضوعی که به تلاطم بازار داخلی دامن زده 
اســت علاوه بر این فعالیت های سفته بازی 
با هدف کســب ســود های مقطعی در این 
بازار افزایش پیدا کرده است بر اساس موارد 
مطرح شده می طلبد مردم حتما با دقت کافی 
وارد بازار سکه شوند که مطمئن ترین روش، 
حراج های مرکز مبادله اســت. علاوه بر این 
اگر ضرورتی ندارد می توانند خرید خود را 
به تعویق اندازند چرا که اکنون بازار به شدت 
هیجانی و دچار حباب اســت. به طور مثال 
اکنون حباب ربع سکه نزدیک به ۳۸ درصد 
رســیده است در نهایت عرضه های گسترده 
مرکز مبادله قطعا کمک خواهد کرد که حباب 

سکه کاهش پیدا کند.
در ادامه هم علی ســعیدی مدیرعامل 
مرکــز مبادله ایران با اشــاره بــه اثرگذاری 

عرضه ربع ســکه های جدید در بازار گفت: 
از آنجایی که بازار بر اســاس عرضه و تقاضا 
شکل خواهد گرفت؛ لذا وقتی شخصی تمایل 
دارد یک قطعه ســکه با تاریخ خاص بیشتر 
خریداری کند، متعاقبا فروشــنده هم تمایل 
دارد بیشتر بفروشــد؛ از این رو، بازار شکل 
می گیــرد و بعد از مدتی مشــاهده می کنیم 
که برخی محصــولات قیمت بالاتری دارد. 
در نتیجــه اگر بتوانیم به اندازه کافی با تاریخ 
مختلف سکه عرضه کنیم، لنگر ذهنی از یک 

تاریخ خاص برداشته خواهد شد.
عرضه سکه با ضرب جدید که سیاوش 
غیبی پور کارشــناس اقتصــادی هم گفت: 
بــازار مبتنی بر عرضه و تقاضاســت زمانی 
که عرضه ها افزایش پیدا کند و پاســخگوی 
تقاضا هــا باشــد به صورت یــک مکانیزم 

خودکار بازار متعادل می شــود، حالا بناست 
بانک مرکزی باتوجه به اختیارات قانونی خود 
عرضه ضرب ۱۴۰۳ را در مرکز مبادله داشته 
باشد عرضه هایی که ســبب می شود دیگر 
زمان ضرب یک ســکه باعث شکل گیری 
حباب بی اساس نشود عرضه هایی که تداوم 
آن می تواند در بازار نقش موثری داشته باشد.

در ادامــه هم هم حجــت الله فرزانی 
کارشــناس اقتصادی اظهار کرده بود:  آنچه 
که مشخص است تلاش بانک مرکزی برای 
افزایش ضرب ســکه طلاست تا عرضه ها 
افزایش پیدا کنــد موضوعی که می تواند بر 
بازار اثر گذار باشد چرا که هر چه میزان عرضه 
و پاسخ به تقاضا ها در بازار بیشتر باشد رسیدن 
به نقطه تعادلی محقق خواهد شد. نکته دیگر 
عرضه و تولید انواع سکه بهار آزادی به تاریخ 

هر ســال است مسئله ای که می تواند فاصله 
قیمتی غیر منطقی که در این زمینه شکل گرفته 
است را کاهش دهد چرا که زمانی که عرضه 
سکه به تاریخ هر سال صورت گیرد اهمیت 
زمانی ســال ســاخت حذف می شود و این 

حباب کاهش پیدا می کند.
گفتنی است، ســکه های ضرب سال 
۱۴۰۳ با سکه های ضرب ۱۳۸۶ تفاوتی ندارد 
یعنی هیچ فرقی به لحاظ وزن و عیار در این 
ســکه ها وجود ندارد و تنها تفاوت در تاریخ 

ضرب آنها است.
متقاضیان می توانند در هر ســفارش از 
انواع ســکه، صرفاً یک سفارش فعال داشته 
باشــند؛ به این معنی که متقاضیان برای ثبت 
سفارش خرید هر نوع قطعه سکه، فقط یکبار 
می توانند تعیین قیمت و تعیین تعداد ســکه 
را انجام دهد. همچنین بنابر اعلام مسئولان 
بانک مرکزی، از اواســط اسفندسال امسال 
ضرب سکه با تاریخ ۱۴۰۴ آغاز خواهد شد.

پایانامپراطوریربعسکهضرب۸۶باعرضهسکههایضرب۱۴۰۳

نمی توان دلار نیمایی را بیش از ۴۷ هزار تومان 
افزایش داد. اما حالا دلار نیمایی به رقم ۴۹ هزار 
و ۳۵۵ تومــان افزایش یافته اســت. روندی که 
طبق گفته فرزین در مجلس، منجر به رشد تورم 
بسیاری از کالا های وارداتی می شود و مصرف 
کننــده باید تاوان کم توجهــی رئیس کل بانک 
مرکــزی به صحبت هایــش در مجلس را بدهد.

مصوبهآزادسازیوارداتآیفونبهگمرکاتکشورابلاغشد

کلیدتکمیلپروژههاینهضتملیمسکندرگروتخصیص۳هزارهمتاست

یکشنبه 2۰ آبان ۱4۰3، 8 جمادی الاول ۱446 ،۱۰ نوامبر 2۰24، شماره 4586


